UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
Comissão Especial Plano de Ação de Acessibilidade

Portaria 744, de 16 de maio de 2018/Reitor

Ata de Reunião da Comissão Especial
que visa elaborar um Plano de Ação de
Acessibilidade (Portaria n° 744, de
16/05/2018) realizada no dia 15/08/2018.

1 	Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e

2 	oito minutos, na sala de reuniões do Laboratório de Planejamento e Projetos,

3 	localizada no prédio Cemuni I do Centro de Artes, no Campus Universitário "Alaor de

4 	Queiroz Araújo", da Universidade Federal do Espirito Santo (Ufes), foi realizada a

5 	quarta reunião da Comissão Especial que visa elaborar um Plano de Ação de

6 	Acessibilidade de curto, médio e longo prazo de modo a contemplar acessibilidade

7 	atitudinal, arquitetõnica, metodológica, programática, instrumental, nos transportes,

8 	nas comunicações e digital (Cepea), sob a presidência do professor doutor Douglas

hrictian Ferrari de Melo e com a presença da Técnica Admi. “strativa em Educação

10 (TAE) Deborah Provetti da PROPLAN (Pró-Reitoria de Planejamento e

11 	Desenvolvimento Institucional — Proplan); e dos membros designados para a

12 Comissão Especial: Técnica Administrativa em Educação (TAE) Renata Cerqueira

13 	do Nascimento Salva/aio (PU), do professor doutor Edson Rufino de Souza, do Diretor

14 	da Biblioteca Central, TAE Fábio Massanti Medina, TAE Jaqueline Ferreira de Almeida

15 	(Secretaria de Ensino a Distância — SEAD); TAE Aline Freitas Martins (NTI), TAE

16 Adriano Muniz Lima (PROGRAD), TAE Fernando Mota Monteiro (SEAVIN); TAE

17 	Jayme Lyrio Alcantara (Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

18 	— Proplan). Ausentes, o TAE Carlos Roberto Coelho da Silva (PU); o TAE Luiz Vital da

19 	Silva (SUPECC) e a TAE Leticia Nunes Barcellos (PU). O Senhor Presidente declarou

20 	aberta a reunião às 14h08. 1. Informes: Presidente informa acerca de ação movida

21 	por aluna deficiente e que foi indeferida pelo juiz. Prossegue informando acerca da

22 	criação de página de acessibilidade para UFES e sobre a realização de enquete com

23 	alunos deficientes da UFES, e que a mesma deve ser anesr.rivE1 e, °Lie ela seja

24 	disponibilizada e realizada antes do fim dos trabalhos da comissão, para compor o

25 	plano de acessibilidade, e que seja importante que a enquete seja uma ação

26 	permanente. Professor Edson informa que jr5 está realizando a análise de alguns sites

tçk
44Aís

CEPEA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • n°
514 • Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910

Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • n°
514 • Goiabeiras 'Vitórias ES • 2907$-910 CEPEA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
Comissão Especial Plano de Ação de Acessibilidade

Portaria 744, de 16 de maio de 2018/Reitor

27 	da UFES e que alguns terão que ser reformulados para serem acessíveis. Fabio diz

28 	que a biblioteca ficou sem suporte do pergamum, durante o período de realização de

29 	renovação do sistema. 2. Pauta: 1) Estrutura do Plano Emergencial: presidente

30 	inicia informando que o plano foi iniciado em reunião realizada na PROPLAN no dia 06

31 	de agosto. A) Introdução: A TAE Jaqueline faz a apresentação da introdução do

32 	Plano. B) Apresentação do Plano Emergencial: apresentação realizada pelo TAE

33 	Fernando, com as ações do plano emergencial, com a indicação dos eixos; os

34 	objetivos; e com início das ações em agosto e finalização para dezembro de 2018;

35 	com os setores que necessitam realizar as ações; detalhadamente as ações

36 	desenvolvidas, tendo em vista que elas já estão em andamento, por isso já se sabe as

37 	etapas a serem realizadas. Renata diz que não há como entregar as obras esse ano,

38 	mas Fernando diz que o prazo é o start para a última ação, que é a assinatura do

39 	contrato. Renata informa que a forma de realização do serviço, e que uma empresa

40 	realiza a compra do equipamento, e a parte de obra (construção), é realizada via

41 	contrato de manutenção. Plano Aprovado. O Plano Emergencial encontra-se no

42 	apêndice A da presente ata. C) Plataformas e Calçadas: O professor Douglas

43 	informa sobre o valor destinado para a instalação para a plataforma e quanto que será

44 	utilizado para as calçadas. Pede para a PROPLAN verificar qual é o valor real que

45 	será destinado para as plataformas e qual o valor real para as calçadas, e que o valor

46 	total das duas ações deve ser de 1.500.000,00. D) Equipamentos para laboratórios

47 	e bibliotecas: Acerca do item aquisição de equipamentos de acessibilidade para

48 	laboratório, que entrará na verba da Emenda Parlamentar: o valor é de 1.400.000,00.

49 	A TAE Aline informa que irá verificar com o diretor administrativo do NTI para que seja

50 	feita a comissão para a montagem e execução do processo licitatório dos itens de

51 	tecnologia. Acerca do acompanhamento das ações, este será realizada pelo NAUFES.

52 A TAE Renata informa que é importante o NAUFES estar listado dentro do Projeto

53 Básico para que a empresa não questione a atuação do NAUFES no

54 acompanhamento do andamento das ações, tendo em vista que a fiscalização de

55 	contratos é realizada por servidor designado para tal. E) Sinalização: Acerca da

56 	instalação de sinalização visual na UFES o Professor Edson diz que os projetos de

57 	Goiabeiras e Alegre estão prontos, e que está em fase de andamento os de São

iNs),

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
Comissão Especial Plano de Ação de Acessibilidade

Portaria 744, de 16 de maio de 2018/Reitor

58 Mateus e Maruipe. Prof. Edson diz que o PRo-Designer, a disponibilidade

59 	orçamentária será via Emenda Parlamentar, e que a estimativa orçamentária é de

60 1.500.000,00. F) Campanha de Acessibilidade: Sobre a campanha de

61 	acessibilidade, propõe se ser parte da agenda permanente da SUPECC. G)

62 	Acessibilidade digital: Sobre diagnóstico e implementação de acessibilidade digital,

63 	a TAE Aline diz que é possível realizar o início da adequação dos portais da UFES. H)

64 	Sala de recursos/laboratório de acessibilidade: O TAE Fabio diz que a ideia não é

65 	apenas receber os equipamentos, mas deixar os equipamentos disponíveis para uso.

66 	Uma parte é o uso para o acervo da Biblioteca; a outra parte, será para o uso pelo

67 	NAUFES (questões pedagógicas); e a outra seria para grupo de pesquisa (como o

68 	NEESP). 2. Plano de Curto Prazo: Sobre a construção do Plano de Curto Prazo,

69 	Fernando questiona se há levantamento do que necessita ser feito para essa ação.

70 	Professor Douglas diz que as ações de médio e longo prazo são a parte pedagógica e

71 	arquitetônica. Plano de Curto Prazo (2019): a) reestruturação do NAUFES. b)

72 	finalização das obras emergenciais; c) equipar a sala de recursos e disponibilizá-la

73 	para uso. 3. Plano de Médio Prazo: Para as ações do Plano de Médio Prazo, as

74 	ações a serem desenvolvidas são: a) Plano complementar de acessibilidade; b) Incluir

75 	propostas de acessibilidade no PDI: médio prazo; c)Política de acessibilidade. 4.

76 Outros apontamentos: a) Presidente propõe o encaminhamento do plano

77 	emergencial no dia 20 de agosto para a Reitoria. b) Ponto para a próxima reunião:

78 	elaboração do plano de curto prazo. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

79 	declarada encerrada às 16 horas e 20 minutos e, eu, Jaqueline Ferreira de Almeida,

80 	Assistente em Administração, lavrei a presente ata, constando de 82 linhas que, após

81 	lida e aprovada, vai assinada por mim e demais membros presentes. Vitória, quinze de

82 agosto 	 de 	dois 	mil 	e 	dezoito.

Jaqu erreira Almeida
Assis n em Adm nistração

k\à-Xsk-ho
SEAD/UFES

CEPEA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • n°
514 • Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
Comissão Especial Plano de Ação de Acessibilidade

Portaria 744, de 16 de maio de 2018/Reitor

Douglas Christian Ferrari de Melo
Diretor da Divisão de Acompanhamento Psicossocial e Pedagógico

PROAECl/UFES

PH)

Av, Fernando Ferrari • Campus Universitário • n°
514 • Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 CEPEA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
Comissão Especial Plano de Ação de Acessibilidade

Portaria 744, de 16 de maio de 2018/Reitor

Ata de Reunião da Comissão Especial
que visa elaborar um Plano de Ação de
Acessibilidade (Portaria n° 744, de
16/05/2018) realizada no dia 15/08/2018.

PRESENTES À REUNIÃO

NOME 	 ASSINATURA

Adriano Muniz Lima

Aline Freitas Martins

Douglas Christian Ferrari de Melo

Edson Rufino de Souza

Fabio Massanti Medina

Fernando Mota Monteiro

Jaqueline Ferreira de Almeida

Jayme Lyrio Alcantara

Renata Cerqueira do N. Filho

ihIA;Ame

itateo Thosn

LQ&Aor\-\Neuk.A

Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • n°
514 • Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 CEPEA

17PrhEi
P:ano de Acessibilidade - Prazo Emergencial

Apêndice A - Ata do dia 15108/2018

Data da criação do plano: aao-18 Responsável pela Plano:

Responsável pelo Controle:

Eixo de Acessibilidade MIM 	 A005 (HOW)

CEPEA

REITORIA

Responsável (Wlio)

Objetivo:

Indicador:

Quando

Inicio

Resolver os problemas

% da ação concuida

(When)

Fim

12/31/2018

12/31/2018

pré-mapeados de acessibilidade

Local de Execução -1- 	Investimento Estimado

(Where) 	 (How much)

—
100% Data da revisão do plano: set-18

Objetivo (What) Item

INSTALAÇÃO DE

PLATAFORMAS

ELEVATÓRIAS EM LOCAIS

PRIORITÁRIOS NO CAMPUS

DE GOIABEIRAS

CONSTRUÇÃO DE NOVAS

CALÇADAS ACESSÍVEIS NO

CAMPOS DE GOIABEIRAS

Completometa
Situação

Atual 	r

Ampliar a acessibilidade física

dos prédios com mais de um

andar do campos de

Goiabeiras que Possuam

maior prioridade de acesso

Construir calçadas acessível

nos locais prioritários que

ainda não as possuem

a) Levantamento das necessidades

de lástalação nos prédios de 	:

Goiabeiras

Prefeitura Universitária

8/1/2018

L/1/2018

De acordo como tem
R$4.108.791,88

De acordo como item
R$2.000.000,00

100% 100% 	I
Levantamento dos locais

prioritários, de acordo com o

quantitativo de alunos e servidores

com deficiência física e com

mobilidade,reduzicla

Elaboração de projetos

arquitetônicos e definição de valores

Acessibilidade Arquitetônica

e) Verificação de disponibilidade

orçamentária

Núcleo de Acessibilidade da

Ufes

Prefeitura universitãria

Proplan

Gerência de Compras e

Contratações/PROAD

Prefeitura Universitária

Prefeitura Universitária

100,00%

100%

100%

O%

o

II Montagem e execução de processo

licitatório

g) Contratação e inicio da execução

do serviço de instalação das

plataformas

a) Levantamento das necessidades

de instalação nas passagens em

Goiabeiras
Levantamento dos locais

prioritários, de acordo como

quantitativo de alunos e servidores

com deficiência física e com

mobilidade reduzida

essibilidade Arquitetônica
Elaboração de projetos

arquitetônicos e definição de valores

el Verificação de disponibilidade

orçamentária

II Montagem e execução de processo.

licitatório
g) Contratação e inicio da execução

das obras

0Q%

100%

I 	100%

0%

100%

100,00%

100%

Núcleo de Acessibilidade da

Ufes 4- Laboratório de

Planejamento e Projetos

Prefeitura Universitária I-

Laboratório de Planejamento e

Projetos

Proplan 100% 	100% 	O

Gerência de Compras e

Contratações/PROAD

Prefeitura Universitária

0%

osí

MO% 	 ,

wo%

Pagina i de 3

Plano de Acessibilidade - Prazo Emergencial
Apêndice A - Ata do dia 15/08126 i8

Data da criação do plano:

Data da revisão do plano:

Item

AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE

ACESSIBILIDADE PARA

LABORATÓRIOS DE

INFORMÁTICA E

BIBUOTECAS DA UFES

INSTALAÇÃO DE

SINALIZAÇÃO VISUAL NO

CAMPUS DE GOIABEIRAS

CAMPANHA DE

ACESSIBILIDADE

ago-18

set-3

Objetivo (What) Eixo de Acessibilidade (Why)

Responsável pela Plano:

Responsável pelo Controle:

Ações (How)

Levantamento das necessidades

de instalação nos laboratórios e

bibliotecas da Ufes

Elaboração de orçamentos de

aquisção

Verificacão de disponibilidade

orçamentária
Montagem e execução de

processo licitatáno de equipamentos

de informática
Montagem e execução de

. 	processo licitatório de outros

equipamentos
g) Contrata* e inicio da instalação

dos eSmentos

a) Levantamento das necessidades

de instalação nos campi da Ufes

CEPEA

REITORIA

Responsável (Who)

Objetivo:

Indicador:

Quando

Inicio

Resolver os problemas pré-mapeados de acessibilidade

% da ação mincu ida

(When) 	 Local de Execução 	Investimento Estimado

Fim 	 (Where) 	 (How much)

De acordo com o nem
12/31/2018 	 R$1.420.409,74

De acordo tomo item
12/31/2015

R$1,500.000,00

Canais de
12/31/2018 	 R$0,00

comunicação da U

-Meta:

% Coro Meto

100%

100%

100%

50%

50%

0%

75%

10%

100%

0%

0%

100%

0%

0%

0%

0%

Md.

100%

100%

Ateai_ _1

Adquirir equipamentos para

ampliação e implantação da

acessibilidade nos

laboratórios de informática e

Inas bibliotecas dos 4 campi dal

Ufes

Res., 	-r a instalação de placas

indisa was nos prédios e vias

de acesso na Ufes

Desenvolver uma campanha

de conscientização e

divulgação sobre

acessibilidade

Acessibilidade Digital;

Acessibilidade

Comunicacional;

Acessibilidade Instrumental

Acessibilidade Fisica;

Acessibilidade

ComunicacionaI

Acessibilidade Atitudinal

Secretaria de Avaliação

Institucional

Secretaria de Avaliação

Institucional

Proplan

Núcleo de Tecnologia da

Informação

Departamento de

Admmistração/PROAD

NTI e DA/PROAD

ProDesign/Proex

PrinIsesign/Proex e PU

Proplan

PU

PU

Supecc

Supecc

Naufes,Seavin e Supecc

Supecc

Supecc
:

8/1/2018

8/1/2018

8/1/2018

I
I

i 	G 	1
I
i

100%

100%

I 	e

100%

100%

100%

I

100%

Elaboração de orçamentos de

aquisição

Verificação de disponibilidade

orçamentária
Montagem e execução de

processo licitatório

Contrafação e inicio da instalação

da comunicação visual

a) Desenvolver planejamento de

campanha de conscientinção sobre

acessibilidade

b) Divulgação da campanha

Avaliação sobre atingimento e

eficácia da campanha
Aprimoramento da campanha e

institucionalização das ações

comunicacionais de acessibilidade

atitudinal
Divulgação permanente de

campanhas sobre acessibilidade

100%

100%

100%

100%

100% is
100%

100%

100%

100%

:
--0

O 	[r
-

Página 2 de 3

Plano de Acessibilidade - Prazo Einergencial
ADéndice A - Ata dc dia 15/08/2018

Date &Falação do plano:

Datada revia.% do plano: _

lago-is Responsável pela Plano:

Responsável pelo Controle:

Ações (now)

CEPEA

REITORIA

Responsável (MO

Objetivo: 	Resolver os problemas présmapeados de

Indicador: 	% da ação concuida

Quando (When) 	Local de EXeCUÇãO

Inicio 	 Hm 	 (where)

Portais digitais da
8/1/2018 	12/31/2018

Ufes

8/1/2018 	12/31/2018 	Biblioteca Central

acessibilidade

Meta:

% Completo

50%

Meta

100% Set-18

Objetivo (What) Eixo deAcessibilidade (NBY)
Atual

(lad

Item
Investimento Estimado

(How medi)

DIAGNÓSTICO E

IMPLEMENTAÇÃO DE

ACESSIBILIDADE DIGITAL

CONSTRUÇÃO DA SALA DE

RECURSOS/ LABORATÓRIO

DE ACESSSIBILIDADE DA

BIBLIOTECA CENTRAL

Verificar o nivel de

acessibilidade dos portais

digitais da Ufes e iniciar a

adequação dos mesmos em
relação à acessibilidade digital

Realizar a reforma do espaço

da Biblioteca Central para a

instalação de uma sala de

recursos/laboratório de

acessibilidade

Acessibilidade Digital

Acessibilidade

Comunicaclonal /

Acessibilidade Instrumental

a) Avaliação de acessibilidade dos

portais da lifes

! b) Iniciar a adequação dos portais da

Ufes às diretrizes de acessibilidade

dàisal

NTI e ProDesign

NTI

NTI

PU

Pu

Proplan

PU

GCC/Proad e PU

PU

RSoo0

R$114.000,00

100%

10% 100%

c) Desenvolvimento de uma politica

de acessibilidade digital para

desenvolvimento de produtos web

Elaboração de projeto Para

reforma do terceiro andar da BC

Elaboração de crcamentos de

reforn-3

Vedf 'cação de disponibilidade

orçamentária

Montagem e execução de

processo lIcItatorio de reforma

Contratação e realização da

reforma

Recebimento do espaço

0%

100%

100%

100%

100%

100% o

100% o

100% o

100%

60%

0% 	i

100%

100% O

1 O

Página 3 de 3

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008